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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

§ psychotropní látky

§§ omamné látky

∑ suma

+ separandum

++ venenum

č. číslo

ČL Český lékopis

ČR Česká republika

ČSL Československý lékopis

D druh

DP diplomová práce

FaF farmaceutická fakulta

i inoxium

LL léčivá látka

LP léčivý přípravek

MS Microsoft

nem. nemocniční

nezař. nezařazeno

PL pomocná látka

prac. pracovníci

pracov. pracoviště

Sb. sbírka zákonŧ

sol. solutio

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SVP správná výrobní praxe

ÚSKVBL Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátŧ a léčiv

V vyhláška
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Individuální i hromadná příprava léčivých přípravkŧ v lékárnách je v České

republice stále významnou součástí lékárnického povolání, ačkoliv se v současné době

z rŧzných dŧvodŧ, např. administrativních, ekonomických či nezájmu předepisujících

lékařŧ, dostává poněkud do pozadí. Zjištění, jakým směrem se příprava v lékárnách

ubírá, a následná analýza mŧţe přispět k zachování této tradiční aktivity lékáren.

Katedra sociální a klinické farmacie FaF v Hradci Králové se dlouhodobě

orientuje na problematiku přípravy léčivých přípravkŧ v lékárnách z rŧzných hledisek.

V oblasti surovin pouţívaných při přípravě v lékárnách se v posledních letech tímto

tématem zabývala Bednářová
1)

ve své diplomové práci (1996), dále pak Kolovratová
7)

(2000). Surovin pouţívaných při přípravě v lékárnách se v rámci svých samostatných

prŧzkumŧ výrazněji dotkly také Tíţková
10)

(1996) pro individuálně připravované léčivé

přípravky, Brabcová
2)

(1998) - jejich celkové zastoupení včetně synonym a pro léčivé

přípravky připravované do zásoby Suchá
9)

(1999).

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit formou dotazníkového prŧzkumu

aktuální situaci v lékárnách ČR v oblasti surovin pouţívaných pro přípravu léčivých

přípravkŧ, porovnat ji s předchozími prŧzkumy sortimentu surovin, a dále ověřit, zda

suroviny reálně zjištěné v lékárnách jsou zahrnuty v normách povolujících jejich pouţití

při přípravě LP. V teoretické části pojednávám o příslušných základních právních

předpisech spojených s danou problematikou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budu věnovat vybraným právním normám týkajícím se

přípravy léčivých přípravkŧ v lékárně.

Na tomto místě bych také chtěla zmínit ČL 2005
6)

, který je závaznou normou

pro všechny, kteří profesionálně s LL, PL a LP zacházejí. Podrobně ho zde ale rozebírat

nebudu.

2.1 ZÁKON č. 378/2007 Sb.

Přesný název této právní normy je zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o

změnách některých souvisejících zákonŧ
14)

.

Zákon o léčivech se skládá z dvanácti částí. Část první, LÉČIVA, má osm hlav a

to: Úvodní ustanovení, Zabezpečování léčiv, Registrace léčivých přípravkŧ a záleţitosti

s registrací související, Výzkum, výroba, distribuce, předepisování, výdej a

odstraňování léčiv, Farmakovigilance, Informování, kontrolní činnost, opatření a sankce,

Společná ustanovení a Přechodná a závěrečná ustanovení.

Části druhá aţ jedenáctá novelizují řadu dalších jednotlivých zákonŧ. Závěrečná

dvanáctá část stanovuje ke dni vyhlášení účinnost celého zákona, tj. od 31.12.2007.

Účelem zákona o léčivech je stanovení podmínek pro

a) výzkum, výrobu, přípravu, distribuci, kontrolu a odstraňování léčivých

přípravkŧ a léčivých látek (tj. léčiv)

b) registraci, poregistrační sledování, předepisování a výdej LP, prodej

vyhrazených LP a poskytování informací

c) mezinárodní spolupráci v ochraně veřejného zdraví a tvorbu jednotného trhu

léčivých přípravkŧ Společenství

d) vedení dokumentace o těchto činnostech

Dále bych se zmínila o základních pojmech ze zákona o léčivech.

LÉČIVÝM PŘÍPRAVKEM se rozumí látka nebo kombinace látek prezentovaná

tím, ţe má léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo
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zvířat, nebo jakákoli látka nebo kombinace látek, kterou lze pouţít u lidí nebo podat

lidem, nebo pouţít u zvířat či podat zvířatŧm, a to buď za účelem obnovy, úpravy či

ovlivnění fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického,

imunologického nebo metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské

diagnózy.

LÁTKOU se rozumí jakákoli látka bez ohledu na její pŧvod, který mŧţe být

lidský, ţivočišný, rostlinný nebo chemický. Za látky se povaţují léčivé látky a

pomocné látky.

LÉČIVÁ LÁTKA je látka určená k tomu, aby byla součástí léčivého přípravku,

která zpŧsobuje jeho účinek; tento účinek je zpravidla farmakologický,

imunologický nebo spočívá v ovlivnění metabolismu.

POMOCNÁ LÁTKA je látka, která je v pouţitém mnoţství bez vlastního

léčebného účinku a umoţňuje nebo usnadňuje výrobu, přípravu a uchovávání

léčivých přípravkŧ nebo jejich podávání nebo příznivě ovlivňuje farmakokinetické

vlastnosti léčivých látek obsaţených v léčivých přípravcích.

ŠARŢÍ se rozumí mnoţství výrobku vyrobené v jednom výrobním cyklu, nebo

postupu nebo homogenizované během přípravy nebo výroby. Základním znakem

šarţe je stejnorodost všech jednotek výrobku tvořících danou šarţi.

ZACHÁZENÍM S LÉČIVY se rozumí jejich výzkum, příprava, úprava, kontrola,

výroba, distribuce, skladování a přeprava, nabízení za účelem prodeje, výdej, prodej,

drţení za účelem podnikání, poskytování reklamních vzorkŧ, pouţívání LP při

poskytování zdravotní péče nebo odstraňování léčiv.

PŘÍPRAVOU LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŦ se rozumí jejich zhotovování

v lékárně nebo v dalších pracovištích, kde lze léčivé přípravky připravovat.

SPRÁVNOU VÝROBNÍ PRAXÍ se rozumí soubor pravidel, která zajišťují, aby

se výroba a kontrola léčiv popřípadě výroba pomocných látek uskutečňovala

v souladu s poţadavky na jejich jakost, se zamýšleným pouţitím a s příslušnou

dokumentací.

SPRÁVNOU DISTRIBUČNÍ PRAXÍ se rozumí soubor pravidel, která zajišťují,

aby se distribuce léčiv, popřípadě pomocných látek, uskutečňovala v souladu

s poţadavky na jejich jakost, se zamýšleným pouţitím a s příslušnou dokumentací.

SPRÁVNOU LÉKÁRENSKOU PRAXÍ se rozumí soubor pravidel, která

zajišťují, aby se příprava, úprava, kontrola, uchovávání a výdej léčivých přípravkŧ

uskutečňovaly v souladu s poţadavky na jejich jakost, bezpečnost, účinnost a
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informovanost pacientŧ, a to v souladu se zamýšleným pouţitím léčivých přípravkŧ

a s příslušnou dokumentací.

OSOBY ZACHÁZEJÍCÍ S LÉČIVY jsou povinny dbát na maximální

prospěšnost léčiv při jejich pouţití a omezit na nejniţší moţnou míru nepříznivé

dŧsledky pŧsobení léčiv na zdraví člověka a veřejné zdraví, zdraví zvířat a ţivotní

prostředí. Činnosti spočívající v zacházení s léčivy mohou provádět jen osoby

oprávněné k dané činnosti.

POVINNOSTI VÝROBCE LL A VÝROBCE PL:

Výrobce LL, popřípadě výrobce PL (výrobce surovin) je povinen dodrţovat

pravidla správné výrobní praxe. Splnění poţadavkŧ SVP při výrobě surovin se

dokládá certifikátem výrobce surovin. Certifikát výrobce surovin pro výrobu

humánních a veterinárních léčivých přípravkŧ vydá SÚKL nebo ÚSKVBL.

SÚKL a ÚSKVBL vede seznam výrobcŧ surovin, kterým byl vydán certifikát.

Za účelem vedení tohoto seznamu si ústavy poskytují informace o vydaných


[…]


199 Collyrium homatropinii bromati 2% 1,92

200 Cremor monostearini 1,92

201 Extractum colae fluidum 1,92

202 Extractum chamomillae fluidum 1,92

203 Extractum chinae fluidum 1,92

204 Extractum plantaginis 1,92

205 Extractum serphylli fluidum 1,92

206 Extractum valerianae fluidum 1,92

207 Ichtoperal 1,92

208 Iodoformum 1,92

209 Linimentum ammoniato-camphoratum 1,92

210 Linimentum ammoniatum 1,92

211 Natrii tetraboratis oculoguttae cum acido borico 1,92

212 Oleum camphoratum 1,92

213 Pasta Luţa 1,92

214 Pontin cum calcii hydroxidi solutio 1,92

215 Sirupus rubi idaei 1,92

216 Sirupus serpylli compositus 1,92

217 Solutio acidi borici 2% cum Septonex 0,02% 1,92

218 Solutio dexamethasoni 1,92

219 Solutio ephedrinii chlorati 1,92

220 Solutio ethacridinii lactici 5% 1,92

221 Solutio Galli Valerio decemplex 1,92

222 Solutio mentholi oleosa 1,92

223 Solutio thymi compositus 1,92

224 Species diureticae 1,92

225 Spiritus chloramphenicoli 1,92

226 Suspensio zinci oxydati cum benzocainum 1,92

227 Synderman cum solutio acidi borici 3% 1,92

228 Tabuletta chinidinii sulfurici 1,92

229 Tabuletta kalii perchlorati 1,92
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230 Tabuletta zinci lactas sulfurici 1,92

231 Tinctura aromatica 1,92

232 Tinctura chinae 1,92

233 Ung. acidi salicylici 40% 1,92

234 Ung. dexamethasoni cum synderman 0,01% 1,92

235 Ung. tetracyclini chlorati 3% 1,92

236 Unguentum argenti nitrici compositum 1,92

237 Unguentum camphorato-ichtamolicum 1,92

238 Unguentum emulsificans anionicum 1,92

239 Unguentum paraffini 1,92

240 Unguentum sulfuratum flavum 1,92

241 Zinci sulfatis oculoguttae 1,92
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9. ABSTRAKT

SUROVINY PRO PŘÍPRAVU LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ V LÉKÁRNÁCH

ČESKÉ REPUBLIKY

Autor: Petra TOSCHEROVÁ

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana KOTLÁŘOVÁ, Ph.D., Katedra sociální a

klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze,

Česká republika

Úvod: Příprava léčivých přípravkŧ v lékárnách ČR v současné době klesá, avšak stále

tvoří nezanedbatelnou část činnosti českých lékáren.

Cíl práce: Zjistit aktuální situaci v lékárnách ČR v oblasti surovin pouţívaných pro

přípravu léčivých přípravkŧ a porovnat ji s předchozími prŧzkumy.

Metodika: Dotazníkový prŧzkum. Šetření pomocí dotazníkŧ vyplněných studenty

během odborných praxí v českých lékárnách. Zpracování v počítačovém programu

Microsoft Excel.

Výsledky: V diplomové práci je zpracováno 52 dotazníkŧ z rŧzných typŧ lékáren. Na

základě vyplněných dotazníkŧ je vytvořena hlavní databáze. Tuto databázi tvoří celkem

491 surovin, z toho 250 léčivých a pomocných látek a 241 léčivých přípravkŧ.

V tabulkách je přehledně uvedena četnost výskytu léčivých látek, pomocných látek a

léčivých přípravkŧ celkově i v jednotlivých typech lékáren. Následně jejich

vyhodnocení ve vztahu k jednotlivým současně platným normám a druhu účinnosti.

Porovnání hlavní databáze s Českým lékopisem 2005 a vyhláškou č. 85/2008 Sb.

Porovnání hlavní databáze s předchozím prŧzkumem z roku 2000.

Závěr: Výsledky práce mohou být pouţity při zpracování novely vyhlášky o stanovení

seznamu léčivých a pomocných látek, které lze pouţít pro přípravu léčivých přípravkŧ,

a při tvorbě Doplňkŧ Českého lékopisu. Také mohou přispět k dlouhodobému

prŧzkumu katedry sociální a klinické farmacie v oblasti přípravy LP.
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SUMMARY

RAW MATERIALS FOR COMPOUNDING OF DRUGS IN PHARMACIES OF

THE CZECH REPUBLIC

Author: Petra TOSCHEROVÁ

Tutor: RNDr. Jana KOTLÁŘOVÁ, Ph.D., Department of Social and Clinical

Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University in Prague,

Czech Republic

Background: Compounding of drugs in pharmacies of the Czech republic is falling

down, but it is important activity in the Czech pharmacies.

Aim of study: Find actually situation of raw materials for compounding of drugs in

pharmacies of the Czech Republic and compare it with previous research.

Methods: Research with questionnaire. Quetionnaire was complete by students of

practice in pharmacies of the Czech republic. Work in Microsoft Excel.

Results: Diploma paper worked 52 questionnaires from different types of pharmacy.

From this questionnaires was created main database. In this database is 491 raw

materials – 250 curative and helping materials and 241 curative preparations. In tables

is percent occurrence of raw materials globally and in the different types of pharmacy.

After that their evaluation in relation to at the same time valid norms and kind of

operation. Comparing main datbase with Czech formulary 2005 and public notice No.

85/2008 Sb. Comparing main database with previous research from year 2000.

Conclusions: Results can be used in processing of novel of public notice about

determination list of raw materials which can be use for compounding drugs, possibly

for production of supplements of Czech formulary. Results can contribute to longtime

research Department of Social and Clinical Pharmacy in the area of compounding drugs.