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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce řeší dílčí část okruhu problematiky přípravy léčivých přípravků v lékárnách, dlouhodobě

sledované na katedře sociální a klinické farmacie FaF UK.

Diplomantka měla za úkol zjistit aktuální situaci v oblasti surovin používaných v českých lékárnách, zaměřit

se i na legislativní stránku tohoto procesu a provést porovnání s obdobným průzkumem realizovaným v

předchozích letech. Zároveň měla posoudit, zda nalezené suroviny jsou v souladu s pravidlem, že lze

v přípravě LP používat pouze ty suroviny, které se vyskytují v platném lékopisu nebo ve vyhlášce o seznamu

surovin pro přípravu. Tyto úkoly diplomantka splnila.

Jedná se o pilotní studii k většímu průzkumu, jehož výsledky kromě jiného budou zohledněny při tvorbě

národní části Českého lékopisu (zařazování či vyřazování léčivých a pomocných látek).

Studentka pracovala se zájmem, samostatně, přistupovala ke své práci pečlivě a zodpovědně, přesně

pochopila rady a připomínky školitele. Vypracovala diplomovou práci, obsahující zajímavé údaje, které určitě

mohou mít přímý odraz v širší lékárenské praxi.

Diplomantka splnila podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci, proto doporučuji práci přijmout k

obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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